Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 114391/2025-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.500.100,00 (um milhão,
quinhentos mil e cem reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento
municipal vigente, para regularização da fonte de recurso, conforme o Tribunal de Contas do Estado:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária:

[...]

Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.59 – Transporte Escolar dos Alunos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/751
Fonte: 1013 – Destinação: 1.571.7000
Valor: R$ 1.500.100,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.500.100,00 (um milhão,
quinhentos mil e cem reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na
fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 08 de abril de 2025.

ROBISON JOSÉ COELHO
Prefeito Municipal